UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIO GRADUANDO/ PÓS-GRADUANDO/ JÚNIOR PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROJETO: Diretrizes para projetos de acessibilidade no interior dos edifícios da Universidade Federal de Juiz de Fora

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

O coordenador do projeto Prof. Dr. Frederico Braida Rodrigues de Paula, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo torna público o

processo de seleção de discentes para preenchimento das seguintes vagas: 02 (duas) vagas de bolsistas graduandos; 01 (uma) vaga

de voluntário graduando; 01 (uma) vaga voluntário pós-graduando; 01 (uma) vaga voluntário júnior.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado em cursos da UFJF;

b) Não estar em débito com a Extensão no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, à exceção do Programa de Assistência

Estudantil.

II. Atividades a serem realizadas:

Dentre as funções a serem exercidas dentro do projeto, caberá ao discente: ampliar o seu repertório teórico e prático sobre

acessibilidade no ambiente construído, inclusão social, mobilidade e design universal; em conjunto com os demais membros da equipe,

definir os edifícios em que serão propostas as soluções de acessibilidade; realizar os levantamentos e observações in loco e à distância

(registro fotográfico, levantamento ergonômico, etc.); propor soluções de melhoria e acessibilidade de curto, médio e longo prazos; e

participar da organização do workshop sobre acessibilidade no interior dos edifícios da UFJF.

III. Da seleção

A participação do estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de voluntário se

vincula;

O projeto deverá ser realizado também durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado até o quinto dia útil do mês subsequente;

Em caso de desistência do bolsista ou voluntário selecionado durante o período de execução do programa e/ou projeto, o próximo candidato

classificado assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção

1 A seleção constará de: (1) Prova escrita; (2) Entrevista escrita; (3) Entrevista em vídeo; (4) Análise de Currículo Lattes e de Histórico

universitário.

Todo esse material deverá ser enviado via Formulário do Google, que se encontra no seguinte link:

https://forms.gle/ssafXLE1z7pW2Yh98

https://forms.gle/ssafXLE1z7pW2Yh98

   O formulário é composto por:

1) Dados de identificação: (1.1) Nome completo; (1.2) Número de matrícula; (1.3) E-mail; (1.4) Celular/WhatsApp; (1.5) Outras

formas de contato; (1.6) Tipo de vínculo [Ensino Médio, Graduação ou Pós-Graduação];

2) Prova escrita: Questões para responder (até 200 palavras cada resposta): (2.1) O que é extensão universitária? (2.2) O que é

acessibilidade?; (2.3) Mencione três referências (de livro ou filme ou artigo científico ou qualquer outro material) que abordem

o tema da acessibilidade no ambiente construído.; (2.4) Qual a importância de se promover a acessibilidade no interior dos

edifícios da UFJF?; (2.5) Como o tema da acessibilidade se relaciona com o tema da inclusão social?

3) Entrevista escrita: Questões para responder (até 200 palavras cada resposta): (3.1) Qual é a sua motivação para participar

deste projeto de extensão?; (3.2) Como você pode contribuir para este projeto de extensão, que tem por objetivo propor

diretrizes para projetos de acessibilidade no interior dos edifícios da Universidade Federal de Juiz de Fora? (3.3) Mencione, ao

menos, uma ação que você poderá desenvolver especificamente durante a pandemia de Covid-19, durante a suspensão das

atividades presenciais no campus da UFJF.; (3.4) Qual é a sua disponibilidade de horário para participar do projeto? [considere

o horário das suas disciplinas e a nova rotina durante o afastamento das atividades presenciais por causa da pandemia de

Covid-19]; (3.5) Você tem necessidade ou não da bolsa remunerada? Justifique; (3.6) Caso você não seja contemplado com a

bolsa remunerada, você tem interesse em participar do projeto como bolsista voluntário?

4) Entrevista em vídeo: Grave um vídeo, de até 1 minuto, que apresente sua motivação para participar deste projeto de extensão

e quais poderão ser as suas contribuições.

Anexar: (4.1) Link do vídeo [preferencialmente um link do YouTube].

5) Análise de Currículo Lattes e de Histórico universitário: Mencionar sua experiência em outros projetos acadêmicos: (5.1)

Extensão; (5.2) Monitoria; (5.3) Treinamento profissional; (5.4) Iniciação científica; (5.5) Outros.

(5.6) Caso já tenha participado, mencione o(s) título(s) do(s) projeto(s) e o(s) orientador(es).

Anexar: (5.7) Link para o Currículo Lattes.

Envie para o seguinte e-mail frederico.braida@arquitetura.ufjf.br uma cópia do seu (5.8) Comprovante de matrícula e (5.9)

Histórico do curso de Arquitetura e Urbanismo. Coloque como assunto do e-mail: Processo Seletivo para Projeto de Extensão.

V. Da Inscrição

DATA: 23/06/2020 a 30/06/2020

LOCAL: Via internet

HORÁRIO: de 00:00 do dia 23/06/2020 a 23:59 do dia 30/06/2020

O preenchimento do formulário corresponderá à inscrição do candidato na “Folha de inscrição para seleção de

bolsistas/voluntários de graduação em programa/projeto de Extensão”.

Até o dia 30/06/2020, todos os candidatos receberão um e-mail de confirmação das inscrições. Caso você não recebe esse e-

mail, entre em contato com o professor Frederico Braida, impreterivelmente, no dia 01/07/2020, seja pelo e-mail especificado

ou pelo celular/WhatsApp (32) 98806-3132.

VI. Da Seleção

DATA: 02/07/2020

LOCAL: Via internet

HORÁRIO: das 08:00 às 18:00h.

Uma vez submetidos todos os documentos, a seleção será interna, não havendo necessidade de participação dos candidatos.

mailto:frederico.braida@arquitetura.ufjf.br

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 03/07/2020

LOCAL: Via internet (por e-mail) e no site do Prof. Dr. Frederico Braida (https://www.ufjf.br/frederico_braida/extensao/)

HORÁRIO: 18:00h

Observação: Este edital está publicado em: https://www.ufjf.br/frederico_braida/extensao/ e será difundido por outras redes sociais

Juiz de Fora, 22 de junho de 2020.

FREDERICO BRAIDA RODRIGUES DE PAULA

SIAPE 1614147

COORDENADOR(A) DA AÇÃO DE EXTENSÃO

https://www.ufjf.br/frederico_braida/extensao/
https://www.ufjf.br/frederico_braida/extensao/